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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.decembra 2023 uznesením 

č.69/2023 

V priebehu roka 2024 boli realizované nasledujúce zmeny rozpočtu: 

- prvá zmena prijatá dňa 15.1.2024 rozpočtovým opatrením písmeno A 

- druhá zmena schválená dňa 19.03.2024 uznesením č. 81/2024 

- tretia zmena schválená dňa 19.06.2024 uznesením č. 88/2024 

- štvrtá zmena prijatá dňa 2.8.2024 rozpočtovým opatrením písmeno B 

- piata zmena schválená dňa 19.09.2024 uznesením č. 124/2024 

- šiesta zmena prijatá dňa 2.10.2024 rozpočtovým opatrením písmeno C 

- siedma zmena schválená dňa 16.12.2024 uznesením č. 136/2024 

 

Rozpočet obce  spolu so školou k 31.12.2024 

 

  

Schválený rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 463 077,29 896 613,39 

z toho :   

Bežné príjmy 421 890 757 938,57 

Kapitálové príjmy 2 700 81 200 

Finančné príjmy 20 487,29 41 917,81 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 18 000 15 557,01 

Výdavky celkom 463 077,29 776 979,14 

z toho :   

Bežné výdavky 271 277,29 366 879,22 

Kapitálové výdavky 3 000 27 983,16 

Finančné výdavky 40800 40 812,71 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

148 000 341 304,05 

 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 119 634,25 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 
Príjmy obce a školy 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

773 495,58 764 053,04 98,78 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 773 495,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 764 053,04 EUR, čo predstavuje  98,78% plnenie.   

 

 

1. Bežné príjmy obce 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

757 938,57 748 496,03 98,75 

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% plnenia 

413 230 400 443,10 96,91 

 

 

aa) dane z príjmov a kapitálového majetku 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 
% plnenia 

Výnosy dane  z príjmov poukázaných 

obci 

334 000 330 897,60 99,07 

 

ab) daň z nehnuteľností 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 

   % plnenia 

Daň z pozemkov  43 500 39 795,10 91,48 

Daň zo stavieb 14 500 11 510,31 79,38 

Daň z bytov a nebytových priestorov 30 62,95 209,83 

SPOLU: 58 030 51 368,36 88,52 

 

ac/  za špecifické služby 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 po 

poslednej zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% plnenia 

Za psa 1 000 809,95 80,99 

Za komunálne odpady 20 200 17 367,19 85,98 

SPOLU: 21 200 18 177,14 85,74 
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b) nedaňové príjmy  

 

Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 

% plnenia 

Nedaňové príjmy  24 263,55 27 607,91 113,78 

 

ba/ Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

 

Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 

% plnenia 

Z prenajatých pozemkov 10 381 10 381,64 100,01 

Za hrobové miesta 300 16,60 5,53 

Z prenajatých budov, priestorov a 

objektov 

3 347 3 816,85 114,04 

Z prenajatých strojov, prístrojov 

a zariadení, techniky a náradia 

500 27 5,40 

SPOLU: 14 528 14 242,09 98,03 

 

bb/ administratívne poplatky a iné nedaňové príjmy 

                         

                         Položka 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 

% plnenia 

Správne poplatky 1 200 917 76,42 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb 

2 800 2 659,84 94,99 

Poplatky a platby za znečisťovanie 

ovzdušia 

60 0 0 

Iné nedaňové príjmy 5 675,55 9 788,98 172,48 

SPOLU: 9 735,55 13 365,82 137,29 
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c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 320 445,02 EUR bol skutočný príjem vo výške  

320 445,02 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OU Banská Bystrica – odbor školstva 199 056,70 Normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky 

MV SR sekcia VS 2 766,72 Matričná činnosť 

MV SR sekcia VS 292,71 Register obyvateľov SR 

MV SR sekcia VS 46,80 Register adries 

MV SR 14 340,12 Voľby  

MPSVaR 20 778,36 Krok za krokom 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 1 355,17 Projekt PUPN 

MPSVR 8 364,00 RP + DHN 

Dobrovoľná PO SR 1 400,00 Materiálno-technické zabezpečenie 

DHZO 

MPSVR 60 000,00 MOPS 

MF SR 6 231,00 Dotácia na krytie výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov z DPFO roku 2024 

MV SR 103,44 CO skladník 

MK SR 2 000,00 Projekt Svadobný odev, nevesta 

v premenách času 

Nadácia SPP 2910,00 Okno do minulosti 

BBSK 800,00 Dotácia Gulášmajster a Hontiansky 

jarmok 

SPOLU: 320 445,02  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy obce: 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

81 200,00            79 361,00         97,73 

 

Z toho: 

a/ Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Rozpočet v EUR Skutočnosť 

k 31.12.2024 

             Účel 

Dotácia predsedu vlády 78 500 78 500 Výstavba rozhľadne 

SPOLU: 78 500 78 500  

 

 b/ Kapitálové príjmy 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

       

       % plnenia 

Z predaja pozemkov 2 700 861 31,89 
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3. Príjmové finančné operácie 

 

Položka 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 

        % plnenia 

Prostriedky z predch. 

rokov 

 7 717,81 7 717,81 100 

Prevod prostriedkov 

z RF obce 

34 200,00 34 200,00 100 

Spolu: 41 917,81 41 917,81 100 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie – Základná škola s materskou školou 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2024  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

15 557,01              15 557,01                100 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0                   0                 

RO kapitálové príjmy nemala. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024  

% plnenia 

0 0  

RO príjmové finančné operácie nemala. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Výdavky obce a školy 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

736 166,43 694 086,68 94,28 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 736 166,43 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 694 086,68 EUR, čo predstavuje 94,28 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky spolu obec a Základná škola s materskou školou 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2024 

 

% čerpania 

708 183,27 674 167,87 95,20 

 

1a. Čerpanie bežných výdavkov – obec 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

366 879,22 332 863,82 90,73 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 138 113,43 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

121 680,77 EUR, čo je 88,23 % čerpanie. Odmeny  rozpočet 3 000 EUR a skutočne čerpaných   

3 000 EUR. Patria sem mzdové prostriedky starostu, kontrolóra a pracovníkov OcÚ,  matriky. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 45 903,38 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

41 907,33 EUR, čo je  91,29 % čerpanie. 

  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 168 962,41 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

156 020,88 EUR, čo je 92,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú energie 16 960,88 EUR, poštovné a telekomunikačné služby 2 900,71 EUR,           

materiál 18 350,48 EUR, PHM 4 657,00 EUR, rutinná a štandardná údržba budov 14 178,21 

EUR,  rutinná a štandardná údržba strojov a zariadení 4 461,74 EUR, servis vozidiel 2 305,86 

EUR, vývoz odpadu 25 157,47 EUR,  poistenie 1 635,15 EUR, stravovanie 3 020,36 EUR, 

náklady na softvér a IT služby 4 029,60 EUR, výplaty poslancom 2 333,70 EUR, rodinné 

prídavky a dávky v hmotnej núdzi 8 364,- EUR, audit 1 317,60 EUR, voľby – odmeny členom 

komisií a cestovné 10 153,68 EUR, vratky 3 306,- EUR  a ostatné tovary a služby 32 888,44 

EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 400 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

10 022,65  EUR, čo predstavuje 96,37 % čerpanie pre TJ 3 000 EUR,  CVČ Krupina 64,25 EUR, 

Spoločná úradovňa 3 548,- EUR, Dobrovoľný hasičšký zbor 2 500 EUR a Klub dôchodcov 

910,40 EUR. 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami.  

Z rozpočtovaných výdavkov 500,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 232,19 

EUR, čo je 46,44 % čerpanie. 

 

1b. Výdavky rozpočtovej  organizácie – Základná škola s materskou školou 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

341 304,05 341 304,05 100,00 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 341 304,05 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume  341 304,05  EUR, čo predstavuje   100,00 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

2a. Čerpanie kapitálových výdavkov - Obec 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

27 983,16 19 918,81               71,18  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 27 983,16  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 19 918,81 EUR, čo predstavuje čerpanie 71,18%. 

 

Medzi významné položky čerpania kapitálového rozpočtu patrí: 

Budova zdravotného strediska – príprava na plynofikáciu v sume 5 400,- EUR 

Okno do minulosti v sume 2 854,80 EUR 

Projektová dokumentácia k výstavbe Zberného dvoru, odvodňovaciemu rigolu a rekonštrukcii 

budovy futbalového štadióna v sume 9 988,- EUR 

 

 

2b. Kapitálové výdavky – Základná škola s materskou školou 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 

Základná škola s materskou školou v roku 2024 nemala kapitálové výdavky. 

 

3a. Výdavkové finančné operácie - Obec 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

40 812,71 44 200 108,30                

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 40 812,71 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 44 200 EUR, čo predstavuje 

108,30 %. K prekročeniu došlo z dôvodu zúčtovania 13 splátok istiny bankou. Jedna splátka bola 

z roku 2023. 

 

 
3b. Výdavkové finančné operácie – Základná škola s materskou školou 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 764 053,04 

z toho : bežné príjmy obce  748 496,03 

             bežné príjmy RO 15 557,01 

Bežné výdavky spolu 674 167,87 

z toho : bežné výdavky  obce  332 863,82 

             bežné výdavky  RO 341 304,05 

Bežný rozpočet 89 885,17 

Kapitálové  príjmy spolu 79 361,00         

z toho : kapitálové  príjmy obce  79 361,00         

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 19 918,81 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  19 918,81 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  59 442,19 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
149 327,36 

 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  119 425,49 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
29 901,87 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  
41 917,81 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
44 200 

Rozdiel finančných operácií -2 282,19 

PRÍJMY SPOLU   885 331,85 

VÝDAVKY SPOLU 738 286,68 

Hospodárenie obce  147 045,17 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 119 425,49 

Upravené hospodárenie obce 27 619,68 

 

Prebytok rozpočtu v sume 29 901,87 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 119 425,49 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu             27 619,68 EUR  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií 2 282,19 EUR 

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  38 951,18 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  456,- EUR 
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- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 2 167,20 EUR (vrátenie zostatku ÚPSVaR 

v roku 2025) 

- krytie výdavkov v dôsledku výpadku príjmov z dane z príjmov fyzických osôb v sume 

5 671,- EUR 

- realizáciu projektu „Miestna občianska a preventívna služba“ z Programu Slovensko 

prostredníctvom Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity v sume 29 266,98 

EUR 

- realizáciu projektu s názvom „Svadobný odev, nevesta v premenách času“ v sume 1 390,- 

EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku, a to na : 

výstavbu rozhľadne v sume 78 500,- EUR  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 1 974,31 EUR 

 

       

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

27 619,68 EUR.  

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 57 321,15 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

46 928,42 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  34 200,-- 

KZ k 31.12.2024 70 049,57 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond.              

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 4 906,53 

Prírastky - povinný prídel                    1 512,08 

Úbytky - závodné stravovanie                     1 292,25 

KZ k 31.12.2024   5 126,36 
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6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 2 489 604,13 2 484 162,44 

Neobežný majetok spolu 2 327 771,78 2 207 116,07 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 2 122 998,56 2 002 342,85  

Dlhodobý finančný majetok 204 773,22 204 773,22 

Obežný majetok spolu 161 039,54 276 207,99 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  30 299,44 39 823,82 

Finančné účty  130 680,29 236 384,17 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  792,81 838,38 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 489 604,13 2 484 162,44 

Vlastné imanie  734 334,72 762 442,03 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  734 334,72 762 442,03 

Záväzky 153 644,09 230 170,17 

z toho:   

Rezervy    

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 004,20 117 451,18 

Dlhodobé záväzky 4 946,96 5 202,59 

Krátkodobé záväzky 15 092,93 23 116,40 

Bankové úvery a výpomoci 128 600 84 400 

Časové rozlíšenie            1 601 625,32            1 491 550,24 
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7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024v 

EUR 

z toho v  

lehote 

splatnosti  

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 359,43 5 359,43  

- zamestnancom 9 115,05 9 115,05  

- poisťovniam  4 925,42 4 925,42  

- daňovému úradu 0,00 0,00  

- štátnemu rozpočtu 117 451,18 117 451,18  

- bankám 84 400 84 400  

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 8 919,09 8 919,09  

Záväzky spolu k 31.12.2023 230 170,17 230 170,17  

Stav úverov k 31.12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Zostatok 

úveru 

31.12.2023 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB 

Banka 

 Kapitálové výdavky 128 600 44 200 232,19 84 400 2027 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  760 461,38 

- bežné príjmy RO  23 025,56 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 783 486,94 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 84 400,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 84 400,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

84 400,00 783 486,94 10,77 % 
Poznámka výpočet: 84400 / 783486,94 x 100 = 10,77%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  760 461,38 

- bežné príjmy RO  23 025,56 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

 
783 486,94 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 179 130,83 

- dotácie z MV SR 8 726,01 

- dotácie z MPSVR SR  134 806,71 

- dotácia z MF SR 16 994,70 

- Dobrovoľná PO SR 1 400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.202  
341 058,25 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 442 428,69 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 44 200,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 232,19 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 44 432,19 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2024* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

44 432,19 442 428,69 10,04 % 
Poznámka výpočet: 44432,19 / 442428,69 x 100 = 10,04 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nemá  príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Družstevník Hont.Tesáre –bežné výdavky 3 000 3 000  

CVČ  Krupina 64,25 64,25  

DHZ 2 500 2 500  

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podnikateľskú  činnosť  nevykonáva.  

 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

     Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

ZŠ s MŠ H.Tesáre 129 996,00 129 996,00  0 

 

 

prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 4 - 

ZŠ s MŠ H.Tesáre 199 056,70 196 433,50  2 623,20 

 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

 

Poskytovateľ  

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

              - bežné výdavky 

          - kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 -

stĺ.4 ) 

- 5 - 

OU BB Normatívne a nenormatívne FP 199 056,70 196 433,50 2 623,20 

MV SR Matričná činnosť 2 766,72 2 766,72  

MV SR Register obyvateľov SR 292,71 292,71  

MV SR Register adries 46,80 

 

48,80 

 

 

MV SR Voľby  14 340,12 13 488,12 852,00 

MPSVR RP+DHN 8 364,00 8 364,00  

MPSVR Projekt PUPN 1 355,17 1 355,17  

Dobrovoľná 

PO SR 

Požiarna ochrana 1 400,00 1 400,00  

MPSVR MOPS (zálohová platba) 60 000,00 30 733,02 29 266,98 

MPSVR Krok za krokom (refundácia) 20 778,36 20 778,36  

MF SR Dotácia na zmiernenie vplyvu inflácie 6 231,00 560,00 5 671,00 

MV SR CO skladník 103,44 103,44  

MK SR Fond na podporu umenia 2 000,00 610,00 1 390,00 

Úrad vlády Projekt Rozhľadňa 78 500,00 0,00 78 500,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

     Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

       Obec neprijala ani neposkytla žiadne finančné prostriedky inej obci. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

BBSK 800,00 800,00  

    

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 
 

 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 70/2023 zo dňa 15.12.2023 

 

 

 

 

 

Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 27 619,68 EUR. 

 

 


